Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 27 октября 2017 г. N 656-р

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ КОМИТЕТА ПО СОЦИАЛЬНОЙ
ПОЛИТИКЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ОТ 16.06.2017 N 370-Р

1. Внести в распоряжение Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга "О мерах по реализации приказов Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31.07.2015 N 528н и от 15.10.2015 N 723н в части организации выполнения исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга мероприятий индивидуальных программ реабилитации или абилитации инвалидов (детей-инвалидов) в сфере социальной защиты населения, по предоставлению дополнительных технических средств реабилитации за счет средств бюджета Санкт-Петербурга, а также по исполнению физкультурно-оздоровительных мероприятий, занятий спортом и мероприятий профессиональной реабилитации" следующие изменения:
1.1. В названии и преамбуле распоряжения слова "от 31.07.2015 N 528н" заменить словами "от 13.06.2017 N 486н".
1.2. В преамбуле распоряжения слова "(далее - приказ Минтруда N 528н)" заменить словами "(далее - приказ Минтруда России от 13.06.2017 N 486н)".
1.3. В преамбуле распоряжения слова "(далее - приказ Минтруда N 723н)" заменить словами "(далее - приказ Минтруда России от 15.10.2015 N 723н)".
1.4. В пункте 1.3 распоряжения слова "приказом Минтруда N 723н" заменить словами "приказом Минтруда России от 15.10.2015 N 723н".
1.5. Пункт 5.2 распоряжения изложить в следующей редакции:
"5.2. По предоставлению инвалиду (ребенку-инвалиду) при наличии рекомендаций в ИПРА видов помощи, оказываемой организациями социального обслуживания населения инвалиду (ребенку-инвалиду) в преодолении барьеров, препятствующих им в получении услуг на объектах социальной, инженерной и транспортной инфраструктур наравне с другими лицами, в соответствии с приложением N 5 к распоряжению".
1.6. Приложения N 3, 4, 5 к распоряжению изложить в редакции согласно приложениям N 1, 2, 3 к настоящему распоряжению.
2. Контроль за выполнением распоряжения остается за председателем Комитета по социальной политике Санкт-Петербурга.

Председатель Комитета
по социальной политике
Санкт-Петербурга
А.Н.Ржаненков

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1
к распоряжению Комитета
по социальной политике
Санкт-Петербурга
от 27.10.2017 N 656-р

[bookmark: P36]ПЕРЕЧЕНЬ
СООТНЕСЕНИЯ ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ,
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЗАНЯТИЮ СПОРТОМ, РЕКОМЕНДУЕМЫХ
В ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ РЕАБИЛИТАЦИИ ИЛИ АБИЛИТАЦИИ
ИНВАЛИДА (РЕБЕНКА-ИНВАЛИДА), ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПРИКАЗОМ
МИНТРУДА РОССИИ ОТ 13.06.2017 N 486Н, НАИМЕНОВАНИЯМ И ВИДАМ
СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, УСТАНОВЛЕННЫХ ЗАКОНОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ОТ 24.12.2014 N 717-135 "О СОЦИАЛЬНОМ ОБСЛУЖИВАНИИ НАСЕЛЕНИЯ
В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ"

	N п/п
	Направление реабилитации или абилитации, предусмотренное приказом Минтруда России от 13.06.2017 N 486н
	Наименование и вид социальной услуги, установленной Законом Санкт-Петербурга от 24.12.2014 N 717-135, рекомендуемой для исполнения поставщиками социальных услуг, указанных в ИПРА, физкультурно-оздоровительных мероприятий, занятий спортом

	1
	2
	3

	1
	1. Физкультурно-оздоровительные мероприятия, мероприятия по занятию спортом
	1.1. Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни (социально-медицинская услуга)

	1.2. Проведение занятий по адаптивной физической культуре (социально-медицинская услуга)

	1.3. Проведение лечебно-оздоровительных мероприятий (в том числе с использованием реабилитационного оборудования) (социально-медицинская услуга)

Принятые сокращения:
ИПРА - индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида (ребенка-инвалида)

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
к распоряжению Комитета
по социальной политике
Санкт-Петербурга
от 27.10.2017 N 656-р

[bookmark: P71]ПЕРЕЧЕНЬ
СООТНЕСЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ
ИЛИ АБИЛИТАЦИИ, РЕКОМЕНДУЕМЫХ В ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
РЕАБИЛИТАЦИИ ИЛИ АБИЛИТАЦИИ ИНВАЛИДА (РЕБЕНКА-ИНВАЛИДА),
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПРИКАЗОМ МИНТРУДА РОССИИ
ОТ 13.06.2017 N 486Н, НАИМЕНОВАНИЯМ И ВИДАМ СОЦИАЛЬНЫХ
УСЛУГ, УСТАНОВЛЕННЫХ ЗАКОНОМ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ОТ 24.12.2014 N 717-135 "О СОЦИАЛЬНОМ ОБСЛУЖИВАНИИ
НАСЕЛЕНИЯ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ"

	N п/п
	Направление профессиональной реабилитации или абилитации, предусмотренное приказом Минтруда России от 13.06.2017 N 486н
	Наименование и вид социальной услуги, установленной Законом Санкт-Петербурга от 24.12.2014 N 717-135, рекомендуемой для исполнения поставщиками социальных услуг, указанных в ИПРА мероприятий по профессиональной реабилитации или абилитации

	1
	2
	3

	1
	1. Профессиональная ориентация
	1.1. Проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам (социально-трудовая услуга)

	1.2. Профессиональная ориентация (социально-трудовая услуга)

	1.3. Организация обучения в трудовых мастерских (социально-трудовая услуга)

	1.4. Организация помощи в получении образования, в том числе профессионального образования, инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями (социально-трудовая услуга)

	1.5. Содействие в получении образования и(или) профессии (социально-трудовая услуга)

	2
	2. Содействие в трудоустройстве
	2.1. Оказание помощи в трудоустройстве (социально-трудовая услуга)

Принятые сокращения:
ИПРА - индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида (ребенка-инвалида)

ПРИЛОЖЕНИЕ N 3
к распоряжению Комитета
по социальной политике
Санкт-Петербурга
от 27.10.2017 N 656-р

[bookmark: P111]ВИДЫ ПОМОЩИ,
ОКАЗЫВАЕМОЙ ОРГАНИЗАЦИЯМИ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
ИНВАЛИДУ (РЕБЕНКУ-ИНВАЛИДУ) В ПРЕОДОЛЕНИИ БАРЬЕРОВ,
ПРЕПЯТСТВУЮЩИХ ИМ В ПОЛУЧЕНИИ УСЛУГ НА ОБЪЕКТАХ СОЦИАЛЬНОЙ,
ИНЖЕНЕРНОЙ И ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУР НАРАВНЕ С ДРУГИМИ
ЛИЦАМИ, НУЖДАЕМОСТЬ В КОТОРОЙ ОПРЕДЕЛЕНА В ИНДИВИДУАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЕ РЕАБИЛИТАЦИИ ИЛИ АБИЛИТАЦИИ ИНВАЛИДА
(РЕБЕНКА-ИНВАЛИДА)

	N п/п
	Вид помощи
	Категории инвалидов, для которых определен вид помощи
	Рекомендации поставщикам социальных услуг по оказанию помощи инвалидам (детям-инвалидам)

	1
	2
	3
	4

	1
	Помощь инвалиду (ребенку-инвалиду), имеющему выраженные, значительно выраженные ограничения в передвижении на объектах социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, при входе в такие объекты и выходе из них, посадке в транспортное средство и высадке из него, в том числе с использованием кресла-коляски
	Инвалиды (дети-инвалиды) с нарушением опорно-двигательного аппарата; инвалиды, передвигающиеся на креслах-колясках
	Оформление приказа учреждения об оказании помощи по сопровождению инвалидов (детей-инвалидов) в организациях социального обслуживания населения с назначением ответственного(ых) сотрудников с внесением в должностные инструкции соответствующих должностных обязанностей и проведения инструктирования (с внесением в журнал учета по инструктированию сотрудников)

	2
	Помощь инвалиду (ребенку-инвалиду), имеющему выраженные, значительно выраженные ограничения в самообслуживании вследствие нарушения (отсутствия) функции верхних конечностей, на объектах социальной, инженерной и транспортной инфраструктур
	Инвалиды (дети-инвалиды) с нарушением опорно-двигательного аппарата

	3
	Помощь инвалиду (ребенку-инвалиду) по зрению - слабовидящему на объектах социальной, инженерной и транспортной инфраструктур
	Инвалиды (дети-инвалиды) с нарушением зрения

	4
	Помощь инвалиду (ребенку-инвалиду) по зрению - слепому на объектах социальной, инженерной и транспортной инфраструктур
	Инвалиды (дети-инвалиды) с нарушением зрения

	5
	Обеспечение допуска на объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по установленной форме
	Инвалиды (дети-инвалиды) с нарушением зрения
	Обеспечение допуска в организации социального обслуживания населения собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение (приказ Минтруда России от 22.06.2015 N 386н) в целях информационного обеспечения инвалидов (детей-инвалидов) об оказании услуг на объекте, в том числе в случае отсутствия дублирования необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля

	6
	Помощь инвалиду (ребенку-инвалиду) по слуху - слабослышащему на объектах социальной, инженерной и транспортной инфраструктур
	Инвалиды (дети-инвалиды) с нарушением слуха
	Оформление приказа учреждения об оказании помощи по сопровождению инвалидов (детей-инвалидов) в организациях социального обслуживания населения с назначением ответственного(ых) сотрудников с внесением в должностные инструкции соответствующих должностных обязанностей и проведения инструктирования (с внесением в журнал учета по инструктированию сотрудников)

	7
	Помощь инвалиду (ребенку-инвалиду) по слуху - глухому на объектах социальной, инженерной и транспортной инфраструктур
	Инвалиды (дети-инвалиды) с нарушением слуха

	8
	Предоставление инвалиду (ребенку-инвалиду) по слуху - глухому услуги с использованием русского жестового языка, включая обеспечение допуска сурдопереводчика (при необходимости)
	Инвалиды (дети-инвалиды) с нарушением слуха
	Обеспечение допуска в организации социального обслуживания населения сурдопереводчика (тифлосурдопереводчика) в целях информационного обеспечения инвалидов об оказании услуг на объекте, в том числе в случае отсутствия дублирования необходимой для инвалидов (детей-инвалидов) звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля

	9
	Предоставление инвалиду (ребенку-инвалиду), имеющему одновременно нарушения функций слуха и зрения, услуг тифлосурдопереводчика, включая обеспечение его допуска (при необходимости)
	Инвалиды (дети-инвалиды) с нарушением зрения и слуха

	10
	Оказание необходимой помощи инвалиду (ребенку-инвалиду), имеющему интеллектуальные нарушения, в уяснении порядка предоставления и получения услуги, в оформлении документов, в совершении им других необходимых для получения услуги действий
	Инвалиды (дети-инвалиды) с нарушением интеллекта
	Оформление приказа учреждения об оказании помощи по сопровождению инвалидов (детей-инвалидов) в организациях социального обслуживания населения с назначением ответственного(ых) сотрудников с внесением в должностные инструкции соответствующих должностных обязанностей и проведения инструктирования (с внесением в журнал учета по инструктированию сотрудников)

[bookmark: _GoBack]